
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 
 

H O T Ă R Â R E A  nr. 223  

din 10 iulie 2017 

privind validarea mandatului  de consilier  local 

pentru doamna RABOTKA Andreea-Isabela 
 

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive 

înregistrată cu nr. 41951 din 23.06.2017, 

Ţinând cont de raportul  nr. 41953 din 23.06.2017 al Serviciului Administraţie Publică Locală, 

Luând în considerare Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 222/2017 privind 

constatarea încetării mandatului de consilier local al doamnei PISTRU-POPA Simona-Geanina și adresa 

nr. 141 din 23.06.2017 a Partidului Național Liberal, Organizaţia Judeţeană Arad,  înregistrată la Primăria 

Municipiului Arad cu nr. 41943/23.06.2017, prin care se confirmă că următorul supleant pe listele 

Partidului Naţional Liberal la alegerile locale din iunie 2016, doamna Rabotka Andreea-Isabela, este 

membru al Partidului Naţional Liberal, 

Având în vedere extrasul din buletinul de vot şi din procesul-verbal al Biroului Electoral de 

Circumscripţie nr. 1 Arad privind  rezultatul alegerilor locale din iunie 2016,  

Analizând prevederile art. 100 alin. (33) din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor 

administraţiei publice locale, pentru modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, precum 

şi pentru modificarea şi completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, coroborat cu 

prevederile art. 5,  art. 6 alin. (2), art. 7 ale Legii nr. 393/2004 privind statutul aleşilor locali, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

În considerarea rapoartelor comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Analizând procesul-verbal al comisiei de validare privind propunerea de validare a mandatului, 

Adoptarea hotărârii cu 19 voturi pentru și 2 consilieri nu au participat la vot (21 prezenţi din 

totalul de 23), 

 În temeiul drepturilor conferite prin art. 31, art. 32, art. 33, art. 36 alin. (9), ale art. 45 alin. (1) şi 

ale art. 115 alin. (1) lit. b)  din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare,  

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

Articol unic. Se validează mandatul de consilier local pentru doamna RABOTKA Andreea-Isabela, 

membru PNL, care va intra în exerciţiul mandatului începând cu data adoptării prezentei hotărâri, dar 

numai după depunerea jurământului. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Anca-Patricia STOENESCU Contrasemnează pentru legalitate 

   p. SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Sorin CONTRAȘ 

  
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 
1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 10.07.2017                                                                                                                                           Cod PMA -S1-02   

 



 

ROMÂNIA  

JUDETUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

P R O I E C T 

Nr. 204/23.06.2017 

A v i z a t 

S E C R E T A R 

Lilioara STEPANESCU 

 

H O T Ă R Â R E A   nr.______ 

din  __________________2017 

privind validarea mandatului  de consilier  local 

pentru doamna RABOTKA Andreea-Isabela 

 

 

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de 

motive înregistrată cu nr. 41951 din 23.06.2017, 

Ţinând cont de raportul  nr. 41953 din 23.06.2017 al Serviciului Administraţie Publică 

Locală, 

Luând în considerare Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr._____ din 

_________ privind constatarea încetării mandatului de consilier local al doamnei PISTRU-

POPA Simona-Geanina și adresa nr. 141 din 23.06.2017 a Partidului Național Liberal, 

Organizaţia Judeţeană Arad,  înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 

41943/23.06.2017, prin care se confirmă că următorul supleant pe listele Partidului Naţional 

Liberal la alegerile locale din iunie 2016, doamna Rabotka Andreea-Isabela, este membru al 

Partidului Naţional Liberal, 

Având în vedere extrasul din buletinul de vot şi din procesul-verbal al Biroului Electoral 

de Circumscripţie nr. 1 Arad privind  rezultatul alegerilor locale din iunie 2016,  

Analizând prevederile art. 100 alin. (33) din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea 

autorităţilor administraţiei publice locale, pentru modificarea Legii administraţiei publice locale 

nr. 215/2001, precum şi pentru modificarea şi completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul 

aleşilor locali, coroborat cu prevederile art. 5,  art. 6 alin. (2), art. 7 ale Legii nr. 393/2004 

privind statutul aleşilor locali, cu modificările şi completările ulterioare, 

În considerarea rapoartelor comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

Analizând procesul-verbal al comisiei de validare privind propunerea de validare a 

mandatului, 

 În temeiul drepturilor conferite prin art. 31, art. 32, art. 33, art. 36 alin. (9), ale art. 45 

alin. (1) şi ale art. 115 alin. (1) lit. b)  din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică 

locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

Articol unic. Se validează mandatul de consilier local pentru doamna RABOTKA Andreea-

Isabela, membru PNL, care va intra în exerciţiul mandatului începând cu data adoptării 

prezentei hotărâri, dar numai după depunerea jurământului. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

  
 

 

 

CM/SL 

Serviciul Administraţie Publică Locală 

Cod PMA -S1-01 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 41951 din 23.06.2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 În temeiul art. 45 alin. (1) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi al art. 37 din Regulamentul de 

organizare şi funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad, propun aprobarea, de către 

Consiliul Local al Municipiului Arad, a proiectului de hotărâre având următorul obiect: 

validarea mandatului de consilier local al doamnei RABOTKA Andreea-Isabela, în susţinerea 

căruia prezint următoarea  

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

 

 

Ca urmare a declarării ca vacant a locului de consilier local PNL,  pe care l-a ocupat 

doamna PISTRU-POPA Simona-Geanina, se impune completarea componenţei Consiliului 

Local, sens în care propunem efectuarea procedurilor legale pentru validarea următorului 

supleant pe listele PNL, doamna  RABOTKA Andreea-Isabela. 

  

 

 

P R I M A R 

Gheorghe FALCĂ 



 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

S E C R E T A R 

Serviciul Administraţie Publică Locală  

Nr. 41953 din 23.06.2017 

 

R A P O R T 

privind propunerea de validare a mandatului de consilier local  

pentru doamna RABOTKA Andreea-Isabela 
 

 Ca urmare a constatării  încetării de drept a  mandatului de consilier local al doamnei PISTRU-

POPA Simona-Geanina,  prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr._____ din  _________  

şi a declarării  ca vacant a  locului de consilier local,  

Se impune  completarea componenţei Consiliului Local al Municipiului Arad, în conformitate cu: 

prevederile Legii nr. 215/2001, a administraţiei publice locale
1
, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, ale Ordonanţei Guvernului nr. 35/2002 pentru aprobarea Regulamentului-cadru 

de organizare şi funcţionare a consiliilor locale, aprobată cu modificări prin Legea nr. 673/2002, precum 

şi cu respectarea Legii nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru 

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali
2
. 

 Condiţiile de eligibilitate prevăzute de lege sunt îndeplinite, înregistrându-se documentele 

oficiale în acest sens. De asemenea, astfel cum rezultă din procesul-verbal al Biroului Electoral de 

Circumscripţie Nr. 1 Arad, de constatare a rezultatului alegerilor locale din iunie 2016, nu s-a consemnat 

nicio fraudă electorală. Niciun alt eveniment sau document înregistrat ulterior momentului validării 

alegerilor locale nu ne-a fost adus la cunoştinţă. Ca urmare,  
 

P R O P U N E M 
 

Validarea mandatului de consilier local pentru doamna RABOTKA Andreea-Isabela,  membru 

supleant pe listele PNL la alegerile locale din iunie 2016. 

 Din punct de vedere procedural şi formal: 

1.-Comisia de validare verifică dacă sunt îndeplinite condiţiile de eligibilitate, precum şi existenţa la 

dosar a documentelor necesare validării mandatului, consemnează rezultatul verificărilor într-un raport 

prin care propune Consiliului Local validarea mandatului de consilier. 

2.-Urmează votul deschis al Consiliului Local pentru validarea mandatului. Consilierul al cărui mandat 

este supus validării se abţine de la vot, conform art. 6 alin. (2) din Legea nr. 393/2004, privind statutul 

aleşilor locali şi conform art. 31 alin. (5) din Legea adminsitraţiei publice locale nr. 215/2001 . 

3.-Pentru intrarea în exerciţiul mandatului, este necesară îndeplinirea unei alte formalităţi, care succede 

votului favorabil, cu majoritatea consilierilor prezenţi, şi anume, depunerea jurământului de către 

consilierul al cărui mandat a fost validat şi supus votului - art. 6 alin. (3) din Legea nr. 393/2004, privind 

statutul aleşilor locali. 
 

S E C R E T A R ŞEF SERVICIU 

Lilioara STEPANESCU Monica CZIBRIK 

 

                                                           
1 Legea nr. 215/2001, art. 31 alin. (3) Comisia de validare examinează legalitatea alegerii fiecărui consilier şi propune consiliului local 

validarea sau invalidarea mandatelor. 

    (4) Comisia de validare va propune invalidarea alegerii unui consilier numai în cazul în care se constată încălcarea condiţiilor de eligibilitate 
sau dacă alegerea consilierului s-a făcut prin fraudă electorală, constatată în condiţiile Legii privind alegerea autorităţilor administraţiei 

publice locale. 

    (5) Validarea sau invalidarea mandatelor se face, în ordine alfabetică, cu votul deschis al majorităţii consilierilor prezenţi la şedinţă. 
Persoana al cărei mandat este supus validării sau invalidării nu participă la vot. 

          
2  Legea nr. 115/2015 art. 100 alin. (33) Candidaţii înscrişi în liste, care nu au fost aleşi, sunt declaraţi supleanţi în listele respective. În caz de 

vacanţă a mandatelor de consilieri aleşi pe liste de candidaţi, supleanţii vor ocupa locurile devenite vacante, în ordinea în care sunt înscrişi în 

liste dacă, până la data validării mandatului pentru ocuparea locului vacant, partidele politice sau organizaţiile cetăţenilor aparţinând 

minorităţilor naţionale din partea cărora au candidat supleanţii confirmă în scris, sub semnătura conducerilor judeţene ale partidelor politice 
sau ale organizaţiilor cetăţenilor aparţinând minorităţilor naţionale, că supleanţii fac parte din partidul politic respectiv sau din organizaţia 

cetăţenilor aparţinând minorităţilor naţionale. 
 



Subsemnata, RABOTKA Andreea-Isabela, consilier local, în conformitate 

cu prevederile Legii nr. 215/2001, a administraţiei publice locale, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, depun următorul 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

"Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, 

cu bună-credinţă, tot ceea ce stă în puterile şi 

priceperea mea pentru binele locuitorilor 

Municipiului Arad. Aşa să-mi ajute Dumnezeu!"! 
 

 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Consilier local 

RABOT KA Andreea-Isabela ________________ 

 
Confirmăm depunerea jurământului în faţa 

Consiliului Local al Municipiului Arad, 

cu respectarea prevederilor legale. 

 

    PREŞEDINTE DE 

ŞEDINŢĂ  

  S E C R E T A R 

   Lilioara STEPANESCU 
Arad, ______________ 2017 



 

 



 

, 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

, 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


